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ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 
 

BOLETIM INTERNO nº 051/2021 
 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

RELATÓRIO FINAL DE CURSO: 
 

CURSO DE RECERTIFICAÇÃO DE GVCV - JAGUARUNA – 2021 

Processo nº 252/2021/DE 
 

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 

Nome do Curso ou Treinamento: Curso de Recertificação de Guarda-Vidas Civis – CRGVC 

Nome da turma (se houver): Não há 

Local de Funcionamento: 1ª/8º BBM – Tubarão 

Data de início do curso: 29 de novembro de 2021 

Data de término do curso: 03 de dezembro de 2021 

Carga horária presencial: 20 h/a 

Carga horária EaD: Não houve 

Carga horária total: 20 h/a 

Data de término do estágio: Não houve 

Número de alunos inscritos: 041 

Número de alunos matriculados: 38 

Número de alunos excluídos: 00 

Número de alunos desistentes: 00 

Número de alunos reprovados: 00 

Número de alunos aprovados: 38 

 Custo médio por aluno: Conforme anexo “A” 

 

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS: 

Nº Pst/Grad Mtcl/CPF Nome Completo Origem 
Data 

Nascimento 
1 Civil 121.143.379-01 ADÔNIS DA ROSA FARIAS Tubarão 18/07/2002 

2 Civil 030.071.759-84 AIRTON GARBIN Tubarão 11/10/1975 
3 Civil 107.951.269-13 ALLISON FRANÇA DA ROSA Tubarão 10/03/1997 

4 Civil 084.903.149-42 BRUNO AVELINO DE OLIVEIRA Tubarão 29/09/1999 
5 Civil 067.211.749-52 BRUNO MACHADO 

FURLANETTO 

Tubarão 28/08/1987 

6 Civil 043.279.929-09 BRUNO ZIN BRILLINGER Tubarão 23/02/1987 

7 Civil 101.430.619-17 CASSIANO DE SOUZA 

BENEDETTI 

Tubarão 26/08/1997 
8 Civil 111.005.309-67 CHARLES RIBEIRO DE OLIVEIRA Tubarão 25/11/1999 

9 Civil 079.719.199-21 CRISTIANO BOLSONI VIEIRA Tubarão 01/08/1989 
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10 Civil 051.147.909-35 DANIEL SCHMOELLER Tubarão 26/04/1999 
11 Civil 062.224.879-04 DIOVANI ROSA DOS SANTOS Tubarão 04/01/1987 

12 Civil 033.366.679-84 FABRICIO KONIG LEAL Tubarão 06/12/1978 
13 Civil 095.756.829-04 FELIPE OENNING FERREIRA Tubarão 11/11/1994 

14 Civil 141.231.349-04 FRANCK GERALDO CARVALHO Tubarão 04/07/1950 

15 Civil 713.906.991-37 GERMAN MATIAS ZANELLI Tubarão 22/03/1991 
16 Civil 101.803.699-70 GUSTAVO ESMERALDINO 

FIRMINO 

Tubarão 03/08/2001 

17 Civil 103.073.689-80 IAGO ZEFERINO DA SILVA Tubarão 14/06/1996 
18 Civil 123.005.239-90 IGOR CARDOSO FERREIRA Tubarão 23/10/2000 

19 Civil 108.516.469-13 JOÃO VICTOR SCHMITZ 

SEVERINO 

Tubarão 17/07/2000 

20 Civil 109.485.079-93 JULIANA COELHO NASCIMENTO Tubarão 24/06/1999 
21 Civil 115.375.579-39 JULIO ZEFERINO DA SILVA Tubarão 08/05/2002 

22 Civil 107.947.909-09 KEVYN LUCAS SILVA Tubarão 03/04/1999 
23 Civil 087.339.719-35 LEANDRO ALVES Tubarão 17/12/1991 

24 Civil 109.919.069-00 LUCAS HEERDT PEREIRA Tubarão 22/06/1997 
25 Civil 809.583.890-04 LUTIERE BOSA DE FREITAS Tubarão 22/04/1981 

26 Civil 126.659.629-18 MAURICIO PREIS JÚNIOR Tubarão 02/02/1999 

27 Civil 081.862.689-52 MELHEM HAIKAL HAIKAL 

FILHO 

Tubarão 03/05/1997 
28 Civil 119.394.559-36 MICHEL VIEIRA MONTEIRO Tubarão 18/04/2000 

29 Civil 105.487.139-60 NATAN DA ROSA FARIAS Tubarão 28/05/1997 
30 Civil 096.649.299-48 OSÉIAS TOMÉ PEREIRA Tubarão 02/06/1995 

31 Civil 112.028.759-63 PAULO VINÍCIUS LOPES LÚCIO Tubarão 01/01/1998 

32 Civil 119.612.009-96 PEDRO ANTÔNIO DE MEDEIROS Tubarão 04/12/2000 
33 Civil 126.119.129-39 PEDRO DA SILVA RIBEIRO Tubarão 29/04/1999 

34 Civil 119.157.999-96 RAUL VIEGAS DOS ANJOS Tubarão 05/01/1999 
35 Civil 811.545.690-04 ROBERTO BASTOS FINGER 

FILHO 

Tubarão 28/05/1985 

36 Civil 038.870.159-59 SAULO MARCON DE OLIVEIRA Tubarão 20/11/1981 
37 Civil 079.126.609-50 VÍTOR DE SOUZA PEREIRA Tubarão 17/09/1997 

38 Civil 102.695.199-20 WILLYAN TOBLER TEIXEIRA Tubarão 23/06/2001 

 

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS 

RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO: 

Clas

. 

Pst/Gra

d 

Mtcl/CPF Nome Completo Média 

Final 

Conceito 
1º Civil 084.903.149-42 BRUNO AVELINO DE OLIVEIRA 9,69 MB 
2º Civil 101.430.619-17 CASSIANO DE SOUZA BENEDETTI 9,48 MB 

3º Civil 811.545.690-04 ROBERTO BASTOS FINGER FILHO 8,91 B 
4º Civil 033.366.679-84 FABRICIO KONIG LEAL 8,54 B 

5º Civil 081.862.689-52 MELHEM HAIKAL HAIKAL FILHO 8,36 B 
6º Civil 115.375.579-39 JULIO ZEFERINO DA SILVA 8,33 B 

7º Civil 107.951.269-13 ALLISON FRANÇA DA ROSA 8,31 B 

8º Civil 126.659.629-18 MAURICIO PREIS JÚNIOR 8,29 B 
9º Civil 111.005.309-67 CHARLES RIBEIRO DE OLIVEIRA 8,20 B 

10º Civil 119.157.999-96 RAUL VIEGAS DOS ANJOS 8,20 B 
11º Civil 108.516.469-13 JOÃO VICTOR SCHMITZ SEVERINO 8,13 B 

12º Civil 119.394.559-36 MICHEL VIEIRA MONTEIRO 8,09 B 

13º Civil 030.071.759-84 AIRTON GARBIN 8,06 B 
14º Civil 126.119.129-39 PEDRO DA SILVA RIBEIRO 7,94 R 

15º Civil 067.211.749-52 BRUNO MACHADO FURLANETTO 7,93 R 
16º Civil 123.005.239-90 IGOR CARDOSO FERREIRA 7,87 R 

17º Civil 112.028.759-63 PAULO VINÍCIUS LOPES LÚCIO 7,87 R 

18º Civil 062.224.879-04 DIOVANI ROSA DOS SANTOS 7,79 R 
19º Civil 713.906.991-37 GERMAN MATIAS ZANELLI 7,69 R 

20º Civil 102.695.199-20 WILLYAN TOBLER TEIXEIRA 7,68 R 
21º Civil 079.719.199-21 CRISTIANO BOLSONI VIEIRA 7,55 R 

22º Civil 095.756.829-04 FELIPE OENNING FERREIRA 7,53 R 
23º Civil 101.803.699-70 GUSTAVO ESMERALDINO FIRMINO 7,42 R 

24º Civil 038.870.159-59 SAULO MARCON DE OLIVEIRA 7,41 R 

25º Civil 043.279.929-09 BRUNO ZIN BRILLINGER 7,36 R 
26º Civil 109.919.069-00 LUCAS HEERDT PEREIRA 7,34 R 

27º Civil 051.147.909-35 DANIEL SCHMOELLER 7,28 R 
28º Civil 809.583.890-04 LUTIERE BOSA DE FREITAS 7,23 R 

29º Civil 119.612.009-96 PEDRO ANTÔNIO DE MEDEIROS 7,16 R 
30º Civil 121.143.379-01 ADÔNIS DA ROSA FARIAS 7,01 R 
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31º Civil 141.231.349-04 FRANCK GERALDO CARVALHO 7,01 R 
32º Civil 109.485.079-93 JULIANA COELHO NASCIMENTO 7,00 R 

33º Civil 103.073.689-80 IAGO ZEFERINO DA SILVA 7,00 R 
34º Civil 087.339.719-35 LEANDRO ALVES 7,00 R 

35º Civil 107.947.909-09 KEVYN LUCAS SILVA 7,00 R 

36º Civil 096.649.299-48 OSÉIAS TOMÉ PEREIRA 7,00 R 
37º Civil 105.487.139-60 NATAN DA ROSA FARIAS 7,00 R 

38º Civil 079.126.609-50 VÍTOR DE SOUZA PEREIRA 7,00 R 

 

 

CURSO DE RECERTIFICAÇÃO DE GVCV - IMBITUBA – 2021 

Processo nº 254/2021/DE 
 

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 

Nome do Curso ou Treinamento: Curso de Recertificação de Guarda-Vidas Civis – 

CRGVC Nome da turma (se houver): Não há 

Local de Funcionamento: Sede da 2ª/8ºBBM 

Data de início do curso: 29/11/2021 

Data de término do curso: 03/12/2021 

Carga horária: 20 h/a 

Carga horária EaD: Não houve 

Carga horária total: 20 h/a 

Número de alunos matriculados: 51 

Número de alunos desistentes: 5 

Número de alunos reprovados: 1 

Número de alunos aprovados: 45 

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A 

 

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS 

Nº Pst/Grad CPF Nome Completo Origem 
Data 

Nascimento 
1 Civil 080.815.249-16 Adão de Oliveira Neto Imbituba - SC 17/11/2002 

2 Civil 031.511.340-50 Ana Carolina Mazzomo Lagoa Vermelha - RS 17/10/1997 

3 Civil 113.816.009-13 Alisson Silva Silveira Imbituba – SC 16/04/1997 

4 Civil 084.092.669-38 Amanda Gava Vicente Tubarão/SC 22/08/2001 

5 Civil 025.674.370-37 Adriano Alves Brasil São Jerônimo - RS 30/03/200 

6 Civil 011.981.640-77 Brunno Henrike Schmidt Novo Hamburgo - RS 05/05/1992 

7 Civil 126.604.629-17 Cleverson Borges dos Passos Imbituba – SC 17/11/2001 

8 Civil 127.889.409-80 Davi Dias dos Passos Imbituba – SC 12/08/2002 

9 Civil 070.661.389-96 Douglas Gonçalves de Souza Seara - SC 15/06/1989 

10 Civil 103.553199-26 Diego da Rosa Faust Imbituba - SC 18/10/1995 

11 Civil 047.866.049-92 Elder Vieira Emidio Imbituba - SC 07/07/1987 

12 Civil 079.674.179-41 Felipe Fornasa Bressan Imbituba - SC 24/06/1991 

13 Civil 126.150.669-35 Gabriel Ahmad Inocente Imbituba - SC 08/09/2001 

14 Civil 022.812.559-64 Giancarlo Gonçalves Santos - SP 21/08/1979 

15 Civil 083.978.989-05 Guibson Campos Imbituba - SC 24/09/1995 

16 Civil 096.744.889-10 Guilherme Cardoso Barzotto Imbituba - SC 01/01/2001 

17 Civil 104.984.999-01 Guilherme do Nascimento Agostinho Criciúma - SC 18/07/1998 

18 Civil 036.995.059-36 Guilherme Gonçalves Tubarão - SC 14/04/1983 

19 Civil 011.575.539-07 Gustavo Ferreira Santos Imbituba - SC 13/04/1994 

20 Civil 044.125.159-58 Henrique Müller Spnassi Ponta Grossa - PR 22/09/1993 

21 Civil 012.659.849-56 Henrique Oenning Imbituba – SC 10/09/1995 

22 Civil 041.896.439-47 Henrique Graciano Nunes Tubarão - SC 26/02/1991 
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23 Civil 083.751.969-16 Ítalo Cutódio Imbituba – SC 07/07/1997 

24 Civil 716.634.721-06 Imanol Diego Mateo Argentina 09/12/1998 

25 Civil 932.456.889-20 José Pacheco Vicente Junior Imbituba - SC 05/04/1975 

26 Civil 103.411.829-31 João Vitor do Nascimento Ovidio Joinville - SC 17/09/2000 

27 Civil 132.496.709-95 João Marcos Estevão Dias São José - SC 25/10/2002 

28 Civil 103.411.979-63 Juares Juvêncio da Silva Junior Joinville - SC 11/05/1998 

29 Civil 099.294.189-03 Lucas Lengovski Schmitz Mafra - SC 13/01/1999 

30 Civil 061.066.719-07 Maycon de Souza Imbituba - SC 09/06/1985 

31 Civil 074.252.899-54 Michelli Zanin Imbituba - SC 05/05/1992 

32 Civil 096.444.959-50 Murilo Mello Balsini Tubarão - SC 22/01/1996 

33 Civil 094.857.229-90 Marcus Paulino de Amorim Imbituba - SC 19/09/1996 

34 Civil 112.993.939-18 Natã Haupt Portela Imbituba - SC 30/12/1997 

35 Civil 066.940.979-05 Philipe Alves de Aguiar Imbituba - SC 29/01/1987 

36 Civil 071.216.849-42 Paulo Henrique Messias Borges Itajaí - SC 09/07/1991 

37 Civil 090.395.199-19 Pedro Rocha Francisco de Melo Florianópolis - SC 15/12/1993 

38 Civil 071.100.089-16 Pedro Henrique Moretto Silva Imbituba – SC 31/10/1998 

39 Civil 076.450.639-04 Paulo César da Silva Imbituba – SC 02/12/1989 

40 Civil 098.265.889-38 Rafael Borges Luiz Imbituba – SC 19/01/2002 

41 Civil 108.634.699-81 Raquel Pacífico Scaldelai Tubarão - SC 08/02/1999 

42 Civil 056.788.179-22 Rafael Dias Demétrio Imbituba – SC 05/05/1986 

43 Civil 961.849.900-63 Rafael Tejada de Oliveira Pelotas - RS 02/05/1979 

44 Civil 452.750.518-16 Ricardo Marques Figueiredo 

Mendonça Nunes 
Imbituba – SC 10/06/1994 

45 Civil 057.396.729-61 Roger Minervina Marcelino Criciúma - SC 11/06/1985 

46 Civil 708.060.324-21 Yamandu Ponce de Leon Tourne Argentina 12/02/1992 

47 Civil 104.427.599-59 Yuri Demétrio dos Santos Imbituba - SC 02/03/1995 

48 Civil 080.634.189-05 Yuri Florence de Medeiros São Francisco do Sul - 

SC 
29/05/1999 

49 Civil 107.924.929-00 Vinícius Hipólito Campos Imbituba - SC 02/05/1997 

50 Civil 081.184.119-74 Yagho de Souza Pires Imbituba - SC 02/07/1999 

51 Civil 105.167.479-40 Victor Hugo Gonçalves Laguna/SC 29/04/2000 

 

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES COM OS 

RESPECTIVOS MOTIVOS 

Nº CPF Nome Completo Motivo Data 

1 022.812.559-64 Giancarlo Gonçalves Não completo as provas 02/12/2021 

2 041.896.439-47 Henrique Graciano Nunes Não compareceu no primeiro dia de curso 29/11/2021 

3 132.496.709-95 João Marcos Estevão Dias Não compareceu no primeiro dia de curso 29/11/2021 

4 104.427.599-59 Yuri Demétrio dos Santos Não compareceu no primeiro dia de curso 29/11/2021 

5 081.184.119-74 Yagho de Souza Pires Não compareceu no primeiro dia de curso 29/11/2021 

 

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS 

Nº CPF Nome Completo Motivo 

1 099.294.189-03 Lucas Lengovski Schmitz Não atingiu nota mínima nos 500m de natação 

 

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS 

RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO 

Clas Pst/Grad CPF Nome Completo Média Geral Conceito 

1º Civil 104.984.999-01 Guilherme do Nascimento Agostinho 9,86 MB 

2º Civil 083.751.969-16 Ítalo Cutódio 9,73 MB 

3º Civil 961.849.900-63 Rafael Tejada de Oliveira 9,70 MB 
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4º Civil 452.750.518-16 Ricardo Marques Figueiredo Mendonça Nunes 9,70 MB 

5º Civil 036.995.059-36 Guilherme Gonçalves 9,65 MB 

6º Civil 066.940.979-05 Philipe Alves de Aguiar 9,64 MB 

7º Civil 061.066.719-07 Maycon de Souza 9,60 MB 

8º Civil 025.674.370-37 Adriano Alves Brasil 9,55 MB 

9º Civil 076.450.639-04 Paulo César da Silva 9,51 MB 

10º Civil 056.788.179-22 Rafael Dias Demétrio 9,48 MB 

11º Civil 716.634.721-06 Imanol Diego Mateo 9,41 MB 

12º Civil 932.456.889-20 José Pacheco Vicente Junior 9,41 MB 

13º Civil 084.092.669-38 Amanda Gava Vicente 9,28 MB 

14º Civil 096.444.959-50 Murilo Mello Balsini 9,13 MB 

15º Civil 057.396.729-61 Roger Minervina Marcelino 9,12 MB 

16º Civil 070.661.389-96 Douglas Gonçalves de Souza 9,05 MB 

17º Civil 071.100.089-16 Pedro Henrique Moretto Silva 9,04 MB 

18º Civil 090.395.199-19 Pedro Rocha Francisco de Melo 8,98 B 

19º Civil 103.411.829-31 João Vitor do Nascimento Ovidio 8,96 B 

20º Civil 083.978.989-05 Guibson Campos 8,94 B 

21º Civil 103.411.979-63 Juares Juvêncio da Silva Junior 8,92 B 

22º Civil 708.060.324-21 Yamandu Ponce de Leon Tourne 8,91 B 

23º Civil 044.125.159-58 Henrique Müller Spnassi 8,88 B 

24º Civil 112.993.939-18 Natã Haupt Portela 8,74 B 

25º Civil 071.216.849-42 Paulo Henrique Messias Borges 8,66 B 

26º Civil 011.575.539-07 Gustavo Ferreira Santos 8,57 B 

27º Civil 126.150.669-35 Gabriel Ahmad Inocente 8,55 B 

28º Civil 107.924.929-00 Vinícius Hipólito Campos 8,52 B 

29º Civil 113.816.009-13 Alisson Silva Silveira 8,49 B 

30º Civil 011.981.640-77 Brunno Henrike Schmidt 8,48 B 

31º Civil 031.511.340-50 Ana Carolina Mazzomo 8,42 B 

32º Civil 080.815.249-16 Adão de Oliveira Neto 8,39 B 

33º Civil 012.659.849-56 Henrique Oenning 8,38 B 

34º Civil 127.889.409-80 Davi Dias dos Passos 8,13 B 

35º Civil 103.553199-26 Diego da Rosa Faust 8,11 B 

36º Civil 047.866.049-92 Elder Vieira Emidio 8,11 B 

37º Civil 105.167.479-40 Victor Hugo Gonçalves 7,94 R 

38º Civil 080.634.189-05 Yuri Florence de Medeiros 7,92 R 

39º Civil 094.857.229-90 Marcus Paulino de Amorim 7,90 R 

40º Civil 098.265.889-38 Rafael Borges Luiz 7,89 R 

41º Civil 108.634.699-81 Raquel Pacífico Scaldelai 7,79 R 

42º Civil 074.252.899-54 Michelli Zanin 7,72 R 

43º Civil 126.604.629-17 Cleverson Borges dos Passos 7,21 R 

44º Civil 096.744.889-10 Guilherme Cardoso Barzotto 7,21 R 

45º Civil 079.674.179-41 Felipe Fornasa Bressan 7,14 R 

CCT = Conceito;   Nr = Classificação;  MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular. 

 

 

CURSO DE RECERTIFICAÇÃO DE GVCV - LAGUNA – 2021 

Processo nº 673/2021/DE 
 

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 

Nome do Curso ou Treinamento: Curso de Recertificação de Guarda-Vidas Civis - 

CRGVCV Nome da turma (se houver): Não há 



Boletim Interno 051 23 de dezembro de 2021 

BI 051/8º BBM de 23 de dezembro de 2021           246 

Local de Funcionamento: 2º Pelotão de Bombeiros Militar de Laguna 

Data de início do curso: 06 de dezembro de 2021 

Data de término das aulas: 10 de dezembro de 2021 

Data de término do estágio: Não houve 

Data de término do curso: 10 de dezembro de 2021 

Carga horária presencial: 20 horas-aula (60min) 

Carga horária estágio: Não houve 

Carga horária total: 20 horas-aula (60min) 

Número de alunos matriculados: 30 

Número de alunos excluídos: 0 

Número de alunos desistentes: 0 

Número de alunos reprovados: 0 

Número de alunos aprovados: 30 

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A 

 

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS 

Nº CPF Nome Origem 
Data 

Nascimento 

1 073327089-14 LUCAS MANOEL RIBEIRO LAGUNA 23/06/1993 

2 066801959-00 LUIS RODRIGO MATOS LAGUNA 19/06/1998 

3 105193729-99 LUISA DOS ANJOS CLEMENTE LAGUNA 15/08/1998 

4 114125739-47 MARCELO DOS SANTOS SILVA LAGUNA 21/09/1998 

5 417522728-89 MARCOS FELIPE RODRIGUES DOS 

SANTOS 
LAGUNA 30/10/1991 

6 103357349-36 MARINA MOROAIS PEREIRA LAGUNA 01/03/1996 

7 053171949-97 MATEUS CASTILHA LAGUNA 06/05/1992 

8 111311809-17 MATHEUS BERENDT LAGUNA 14/12/1998 

9 101864329-09 MATHEUS FARIAS PAVANATE LAGUNA 24/09/1997 

10 069958649-64 MATHEUS KIRSTEN DE CÓRDOVA LAGUNA 07/10/1987 

11 054489709-90 MOISÉS GORDO PEREIRA LAGUNA 08/07/1982 

12 090505299-41 PEDRO FERNANDES FERREIRA 

SCHNEIGER 
LAGUNA 04/11/1999 

13 093850059-79 RAMON DA SILVA RAMOS LAGUNA 17/08/1994 

14 078157399-89 RAUL CANEVER LAGUNA 12/02/1996 

15 054574159-96 REGINALDO DA SILVA VIEIRA LAGUNA 12/07/1980 

16 080612399-06 RENAN DO CARMO FERREIRA LAGUNA 24/03/1996 

17 050736689-10 RENATO TEIXEIRA JÚNIOR LAGUNA 26/06/1984 

18 108266599-18 RODOLFO DOS PASSOS BONIFÁCIO LAGUNA 04/08/1997 

19 785045629-72 RODRIGO ANDRÉ SIMPLÍCIO LAGUNA 16/01/1971 

20 112834489-04 RODRIGO ANDRE SIMPLICIO FILHO LAGUNA 22/03/1998 

21 070483979-26 RODRIGO CARVALHO MINATTO LAGUNA 31/03/1988 

22 036775299-99 RONDINELI DAMÁZIO MAIA LAGUNA 28/09/1976 

23 040252049-16 SILVINO DA SILVA JUNIOR LAGUNA 23/06/1982 

24 026591809-03 SILVIO FERMINO DA ROSA LAGUNA 22/05/1980 

25 063347139-90 STALLONE MANOEL LISBOA 

HONORATO 
LAGUNA 23/03/1988 

26 104247039-12 VICTOR GARCIA DA SILVA LAGUNA 06/08/1994 

27 111425509-23 VINICIUS TEODORO PASQUALIN LAGUNA 06/06/2002 

28 105805569-05 VITOR VIANA MARQUES LAGUNA 16/06/1997 

29 089754829-95 VITOR VILLA DEMETRIO LAGUNA 22/09/1993 

30 037376630-09 WELLINTON SADI BEHM DA SILVA LAGUNA 07/06/1997 
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6. RELAÇÃO NÚMERICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS 

RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO. 

Clas CPF Nome Média Geral Conceito 
1 05457415996 REGINALDO DA SILVA VIEIRA 8,37 B 

2 78504562972 RODRIGO ANDRÉ SIMPLÍCIO 8,34 B 

3 417522728-89 MARCOS FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS 8,33 B 

4 026591809-03 SILVIO FERMINO DA ROSA 8,29 B 

5 108266599-18 RODOLFO DOS PASSOS BONIFÁCIO 8,26 B 

6 09385005979 RAMON DA SILVA RAMOS 8,24 B 

7 07048397926 RODRIGO CARVALHO MINATTO 8,22 B 

8 11412573947 MARCELO DOS SANTOS SILVA 8,20 B 

9 10335734936 MARINA MOROAIS PEREIRA 8,17 B 

10 04025204916 SILVINO DA SILVA JUNIOR 8,09 B 

11 03737663009 WELLINTON SADI BEHM DA SILVA 7,90 R 

12 05317194997 MATEUS CASTILHA 7,64 R 

13 05073668910 RENATO TEIXEIRA JÚNIOR 7,64 R 

14 08975482995 VITOR VILLA DEMETRIO 7,64 R 

15 07332708914 LUCAS MANOEL RIBEIRO 7,58 R 

16 03677529999 RONDINELI DAMÁZIO MAIA 7,56 R 

17 06334713990 STALLONE MANOEL LISBOA HONORATO 7,56 R 

18 054489709-90 MOISÉS GORDO PEREIRA 7,53 R 

19 07815739989 RAUL CANEVER 7,53 R 

20 11131180917 MATHEUS BERENDT 7,45 R 

21 06995864964 MATHEUS KIRSTEN DE CÓRDOVA 7,40 R 

22 08061239906 RENAN DO CARMO FERREIRA 7,31 R 

23 11142550923 VINICIUS TEODORO PASQUALIN 7,30 R 

24 06680195900 LUIS RODRIGO MATOS 7,26 R 

25 090505299.41 PEDRO FERNANDES FERREIRA SCHNEIGER 7,25 R 

26 11283448904 RODRIGO ANDRE SIMPLICIO FILHO 7,18 R 

27 104.247.039-12 VICTOR GARCIA DA SILVA 7,09 R 

28 10580556905 VITOR VIANA MARQUES 7,05 R 

29 10519372999 LUISA DOS ANJOS CLEMENTE 7,00 R 

30 10186432909 MATHEUS FARIAS PAVANATE 7,00 R 

- Clas = Classificação. 
- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular. 

 

 

CURSO DE RECERTIFICAÇÃO DE GVCV - LAGUNA – 2021 

Processo nº 673/2021/DE 
 

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 

Nome do Curso ou Treinamento: Curso de Recertificação de Guarda-Vidas Civis - 

CRGVCV Nome da turma (se houver): Não há 

Local de Funcionamento: 2º Pelotão de Bombeiros Militar de Laguna 

Data de início do curso: 06 de dezembro de 2021 

Data de término das aulas: 10 de dezembro de 2021 

Data de término do estágio: Não houve 

Data de término do curso: 10 de dezembro de 2021 

Carga horária presencial: 20 horas-aula (60min) 

Carga horária estágio: Não houve 

Carga horária total: 20 horas-aula (60min) 

Número de alunos matriculados: 31 
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Número de alunos excluídos: 0 

Número de alunos desistentes: 0 

Número de alunos reprovados: 0 

Número de alunos aprovados: 31 

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A 

 

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS 

Nº CPF Nome Origem 
Data 

Nascimento 
1 087906089-17 ANDRÉ EDUARDO BENTO EUFRAZIO Laguna - SC 08/04/2002 

2 046624259-05 ANDRE ESPINDOLA NUNES Laguna - SC 18/08/1989 

3 061948199-44 ANDRÉ LUIZ DOMINGOS Laguna - SC 23/06/1987 

4 018870390-07 ANDRÉ WILDT RAMBOR Laguna - SC 10/04/1988 

5 102719249-18 ANGEL FALCÃO MOHR SILVEIRA Laguna - SC 18/04/2001 

6 103532439-30 ARTHUR CESAR DA SILVA Laguna - SC 11/08/1995 

7 053487849-07 ARTUR SOUZA WILLMER Laguna - SC 10/04/1997 

8 801054259-82 BRAIAN RIBEIRO BATISTA Laguna - SC 12/01/1998 

9 039205522-88 CRISTIAN ISRAEL RABELO RIBEIRO Laguna - SC 19/07/1998 

10 087411339-35 ENRICO OREANO BORGES DUARTE Laguna - SC 12/03/1997 

11 005902029-60 FABIANO DOS SANTOS JOAQUIM Laguna - SC 17/10/1983 

12 027269439-85 FERNANDO LOPES JOAQUIM Laguna - SC 31/01/1979 

13 099194479-86 GABRIEL GONÇALVES VARGAS Laguna - SC 04/05/1996 

14 068033439-44 GABRIEL LEAL MONTEIRO Laguna - SC 17/04/2000 

15 098404329-23 GELSON DOS SANTOS JOAQUIM Laguna - SC 15/04/1994 

16 099170119-43 GUILHERME HONORATO MACHADO Laguna - SC 29/01/1998 

17 059667579-84 GUILHERME MAFFIOLETTI DE AMORIM Laguna - SC 30/04/1996 

18 079540899-40 HEMERSON VIEIRA RIBEIRO Laguna - SC 17/07/1982 

19 105190579-61 HENRIQUE COOK MEURER ARAUJO Laguna - SC 13/11/1996 

20 072820189-52 ISRAEL DE OLIVEIRA PINHO Laguna - SC 11/09/1996 

21 051263979-58 JAIR PACHECO DOS REIS JUNIOR Laguna - SC 20/08/1984 

22 090189029-42 JEFFERSON FERREIRA VALÉRIO Laguna - SC 21/11/1997 

23 601166020-74 JEFFERSON FREITAS DE LIMA MENDONÇA Laguna - SC 20/02/2022 

24 085750339-13 JOÃO EDUARDO DA SILVA Laguna - SC 17/02/1991 

25 087863859-84 JOÃO PAULO RIBEIRO NASCIMENTO Laguna - SC 20/04/2000 

26 113343249-21 JOSE ROBERTO DOMINGOS MACHADO Laguna - SC 07/07/1996 

27 096288349-24 LEANDRO VOSS MONTEIRO Laguna - SC 25/02/1993 

28 115352169-56 LUAN DOS SANTOS SOARES Laguna - SC 16/01/1997 

29 115029129-02 LUAN HENRIQUE PASCKE Laguna - SC 16/09/2000 

30 076730249-42 LUCAS DA SILVA VIEIRA Laguna - SC 11/03/1989 

31 110760239-40 LUCAS HENRIQUE MARINHO DOS SANTOS Laguna - SC 09/12/1997 

 

6. RELAÇÃO NÚMERICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS 

RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO 

Clas CPF Nome 
Média 

Geral 
Conceito 

1 027269439-85 FERNANDO LOPES JOAQUIM 9,31 MB 

2 005902029-60 FABIANO DOS SANTOS JOAQUIM 9,28 MB 

3 018870390-07 ANDRÉ WILDT RAMBOR 9,28 MB 

4 079540899-40 HEMERSON VIEIRA RIBEIRO 9,24 MB 

5 099170119-43 GUILHERME HONORATO MACHADO 9,18 MB 



Boletim Interno 051 23 de dezembro de 2021 

BI 051/8º BBM de 23 de dezembro de 2021           249 

6 046624259-05 ANDRE ESPINDOLA NUNES 9,15 MB 

7 110760239-40 LUCAS HENRIQUE MARINHO DOS SANTOS 9,14 MB 

8 801054259-82 BRAIAN RIBEIRO BATISTA 9,10 MB 

9 087411339-35 ENRICO OREANO BORGES DUARTE 9,05 MB 

10 061948199-44 ANDRÉ LUIZ DOMINGOS 9,00 MB 

11 087906089-17 ANDRÉ EDUARDO BENTO EUFRAZIO 8,95 B 

12 105190579-61 HENRIQUE COOK MEURER ARAUJO 8,92 B 

13 076730249-42 LUCAS DA SILVA VIEIRA 8,90 B 

14 051263979-58 JAIR PACHECO DOS REIS JUNIOR 8,87 B 

15 090189029-42 JEFFERSON FERREIRA VALÉRIO 8,84 B 

16 096288349-24 LEANDRO VOSS MONTEIRO 8,84 B 

17 098404329-23 GELSON DOS SANTOS JOAQUIM 8,78 B 

18 115029129-02 LUAN HENRIQUE PASCKE 8,73 B 

19 113343249-21 JOSE ROBERTO DOMINGOS MACHADO 8,70 B 

20 068033439-44 GABRIEL LEAL MONTEIRO 8,67 B 

21 099194479-86 GABRIEL GONÇALVES VARGAS 8,62 B 

22 059667579-84 GUILHERME MAFFIOLETTI DE AMORIM 8,62 B 

23 072820189-52 ISRAEL DE OLIVEIRA PINHO 8,61 B 

24 085750339-13 JOÃO EDUARDO DA SILVA 8,61 B 

25 601166020-74 JEFFERSON FREITAS DE LIMA MENDONÇA 8,58 B 

26 087863859-84 JOÃO PAULO RIBEIRO NASCIMENTO 8,52 B 

27 102719249-18 ANGEL FALCÃO MOHR SILVEIRA 8,50 B 

28 103532439-30 ARTHUR CESAR DA SILVA 8,48 B 

29 053487849-07 ARTUR SOUZA WILLMER 8,48 B 

30 039205522-88 CRISTIAN ISRAEL RABELO RIBEIRO 8,48 B 

31 115352169-56 LUAN DOS SANTOS SOARES 8,47 B 

- Clas = Classificação. 
- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular. 

 

 

CURSO DE RECERTIFICAÇÃO DE GVC V - GAROPABA – 2021 

Processo nº 255/2021/DE 

 

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 

Nome do Curso ou Treinamento: 
Curso de Recertificação Guarda Vidas Civis Voluntário 

(CRGVCV) 

Local de Funcionamento: Sala de Aula do 3º/2ª/8ºBBM e Praias de Garopaba 

Data de início do curso: 29 de dezembro de 2021 

Data de término das aulas: 03 de dezembro de 2021 

Data de término do curso: 03 de dezembro de 2021 

Carga horária presencial: 20 h/a 

Carga horária total: 20 h/a 

Número de alunos matriculados: 35 

Número de alunos excluídos: 0 

Número de alunos desistentes: 0 

Número de alunos reprovados: 2 

Número de alunos aprovados: 33 

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A 
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3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS 

Nº CPF Nome Completo Origem 
Data 

Nascimento 

1 800.929.789-59 Benjamín orlando Local ou Instituição 11/10/1995 

2 800.932.639-96 Mauro Javier Fernández Local ou Instituição 03/10/1990 

3 716.637.261-33 Nicolas Vulcano Local ou Instituição 15/04/1989 

4 932.294.290-87 Marcelo Leite da Silva Local ou Instituição 02/08/1977 

5 800.899.719-22 Enzo Eduardo gomez Local ou Instituição 27/04/1976 

6 008.520.719-57 Rafael Kaminski de Souza Local ou Instituição 12/12/1981 

7 103.108.021-05 Agustin Arenas Local ou Instituição 28/09/1999 

8 234.923.778-82 Federico José Berhongaray K. Local ou Instituição 28/05/1982 

9 103.108.121-60 Tomas Alejandro Martínez Novo Local ou Instituição 23/03/1990 

10 273.284.948-08 Paulo Veissid Moszko Local ou Instituição 30/05/1978 

11 076.751.957-44 Elton Erhardt Filho Local ou Instituição 11/09/1978 

12 800.475.719-77 Eduardi Juan Manuel Vilo Local ou Instituição 23/01/1993 

13 800.921.249-09 Lucas Jorge Colloca Local ou Instituição 08/02/1990 

14 013.079.469-41 Tomas miguez miguez Local ou Instituição 03/10/1999 

15 124.886.539-18 Márcio Ferreira Cruz Local ou Instituição 20/07/2001 

16 103.139.501-64 Federico Santamarina Local ou Instituição 16/12/1997 

17 006.678.489-16 Daniel Borges Rodrigues Local ou Instituição 21/02/1979 

18 103.196.351-04 Miguel Oscar Alisio Local ou Instituição 19/06/1991 

19 800.976.599-67 Facundo Jesus Gonzalez Local ou Instituição 18/04/1996 

20 034.065.069-92 Júlio César Pimpão Local ou Instituição 01/10/1977 

21 081.432.059-75 Gabriel Mendonça Diefenthaeler Local ou Instituição 07/08/2001 

22 801.367.759-18 Martín Ganon Local ou Instituição 18/05/1991 

23 986.805.609-87 Marcelino Vicente Local ou Instituição 29/11/1975 

24 114.091.439-10 Shanti Strace Sasson Local ou Instituição 14/07/1996 

25 103.255.691-93 Juan Pablo Antonio Sedano Local ou Instituição 23/02/1983 

26 801.210.079-79 Jose Enrique Díaz Contreras Local ou Instituição 27/12/1984 

27 800.976.749-23 Diego Roberto Lopez Local ou Instituição 11/01/1982 

28 089.882.799-05 Eduardo Cezar Cabral Local ou Instituição 13/01/1995 

29 117.487.529-10 Francisco Furtado Miranda Local ou Instituição 05/12/1999 

30 076.247.139-50 Nikolas lopes Local ou Instituição 03/12/2000 

31 833.165.319-04 Sebastião Carlos torquato Local ou Instituição 08/11/1973 

32 800.926.649-38 Nicolás bellanti Local ou Instituição 20/11/1989 

33 039.018.920-01 Gabriel da Silva Machado Local ou Instituição 27/04/1995 

34 013.860.209-31 Julieta Marina Icardo Local ou Instituição 10/04/1992 

35 800.457.919-10 Patricio Amarillo Local ou Instituição 11/05/1987 

 

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES COM OS 

RESPECTIVOS MOTIVOS 

-Não houve. 

 

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS 

Nº CPF Nome Motivo 
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1 013.860.209-31 Julieta Marina Icardo Não atingir média mínima 

2 800.457.919-10 Patricio Amarillo Não atingir média mínima 

 

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS 

RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO 

Clas Nº CPF Nome Completo Média Geral Conceito 

1º 1 800.929.789-59 Benjamín orlando 9,94 MB 

2º 2 800.932.639-96 Mauro Javier Fernández 9,78 MB 

3º 3 716.637.261-33 Nicolas Vulcano 9,76 MB 

4º 4 932.294.290-87 Marcelo Leite da Silva 9,73 MB 

5º 5 800.899.719-22 Enzo Eduardo gomez 9,71 MB 

6º 6 008.520.719-57 Rafael Kaminski de Souza 9,70 MB 

7º 7 103.108.021-05 Agustin Arenas 9,69 MB 

8º 8 234.923.778-82 Federico José Berhongaray K. 9,65 MB 

9º 9 103.108.121-60 Tomas Alejandro Martínez Novo 9,60 MB 

10º 10 273.284.948-08 Paulo Veissid Moszko 9,55 MB 

11º 11 076.751.957-44 Elton Erhardt Filho 9,53 MB 

12° 12 800.475.719-77 Eduardi Juan Manuel Vilo 9,52 MB 

13º 13 800.921.249-09 Lucas Jorge Colloca 9,48 MB 

14º 14 013.079.469-41 Tomas miguez miguez 9,44 MB 

15º 15 124.886.539-18 Márcio Ferreira Cruz 9,44 MB 

16º 16 103.139.501-64 Federico Santamarina 9,33 MB 

17º 17 006.678.489-16 Daniel Borges Rodrigues 9,24 MB 

18º 18 103.196.351-04 Miguel Oscar Alisio 9,24 MB 

19º 19 800.976.599-67 Facundo Jesus Gonzalez 9,20 MB 

20º 20 034.065.069-92 Júlio César Pimpão 9,20 MB 

21º 21 081.432.059-75 Gabriel Mendonça Diefenthaeler 9,18 MB 

22º 22 801.367.759-18 Martín Ganon 9,18 MB 

23º 23 986.805.609-87 Marcelino vicente 9,13 MB 

24º 24 114.091.439-10 Shanti strace sasson 9,13 MB 

25º 25 103.255.691-93 Juan Pablo Antonio Sedano 9,11 MB 

26º 26 801.210.079-79 Jose Enrique Díaz Contreras 9,11 MB 

27º 27 800.976.749-23 Diego Roberto Lopez 9,08 MB 

28º 28 089.882.799-05 Eduardo Cezar Cabral 9,06 MB 

29º 29 117.487.529-10 Francisco Furtado Miranda 8,97 B 

30º 30 076.247.139-50 Nikolas lopes 8,97 B 

31º 31 833.165.319-04 Sebastião Carlos torquato 8,96 B 

32º 32 800.926.649-38 Nicolás bellanti 8,95 B 

33º 33 039.018.920-01 Gabriel da Silva Machado 8,90 B 
 

- Cct = Conceito; Clas = Classificação. 
- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular. 

 

 

CURSO DE RECERTIFICAÇÃO DE GVC V - GAROPABA – 2021 

Processo nº 672/2021/DE 

 

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 

Nome do Curso ou Treinamento: Curso de Recertificação Guarda Vidas Civis Voluntário 

(CRGVCV) 
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Local de Funcionamento: Sala de Aula do 3º/2ª/8ºBBM e Praias de Garopaba 

Data de início do curso: 29/nov/21 

Data de término das aulas: 03/dez/21 

Data de término do curso: 03/dez/21 

Carga horária presencial: 20 h/a 

Carga horária total: 20 h/a 

Número de alunos matriculados: 32 

Número de alunos excluídos: 0 

Número de alunos desistentes: 0 

Número de alunos reprovados: 2 

Número de alunos aprovados: 30 

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A 

 

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS 

Nº CPF Nome Completo Origem Data Nascimento 

1 118.515.129-00 Valentina Schmidt Coufal Local ou 

Instituição 
29/07/2002 

2 089.771.489-01 Gabriel Souza De Oliveira Local ou 

Instituição 
23/10/1994 

3 800.460.989-92 Benjamin Fiori kravchik Local ou 

Instituição 

27/01/2001 

4 013.924.469-70 Juan Ramil Local ou 

Instituição 
28/06/1995 

5 801.373.420-04 Guilherme Lima Gunther Local ou 

Instituição 

01/03/1982 

6 107.957.099-35 Gustavo Lunardi Binato Local ou 

Instituição 
03/05/2002 

7 801.367.739-74 Néstor Ariel Lasa Local ou 

Instituição 
22/01/1985 

8 020.223.790-71 Lucas Fruet Gil Local ou 

Instituição 
13/11/1989 

9 716.630.771-42 Daira salazar Local ou 

Instituição 
15/01/1995 

10 081.347.369-12 Victor Centeleghe Local ou 

Instituição 
03/09/1997 

11 219.389.698-47 Marcelo trevizan de carvalho Local ou 

Instituição 
03/04/1981 

12 078.278.099-79 Willian Rodrigues Local ou 

Instituição 
05/07/1991 

13 716.626.761-58 Mayra Gisel Berguño Local ou 

Instituição 
02/11/1992 

14 100.446.879-23 Mateus Henrique Gomes Local ou 

Instituição 

19/02/1996 

15 111.315.879-44 Diego Marques dos Reis Silva Local ou 

Instituição 
20/05/1996 

16 092.840.769-19 Ryngley Cleyver De Paiva Santos Local ou 

Instituição 
18/04/1993 

17 095.727.699-01 João Pedro Beduschi Local ou 

Instituição 
16/08/1995 

18 029.647.460-60 Edwin Luizi Dal Ross Batista Local ou 

Instituição 

11/07/1992 

19 080.986.559-97 Rhyan Schardosim Gonçalves Local ou 

Instituição 
23/05/2002 

20 077.674.139-00 Lucas de Souza Furtado Local ou 

Instituição 
23/07/1991 

21 097.511.329-16 Guilherme Chagas de Souza Local ou 

Instituição 
11/04/1995 

22 008.759.710-16 Mariana Gabe Maidana Local ou 

Instituição 
02/12/1995 

23 023.245.670-40 Nicolas Pires Moreira Local ou 

Instituição 
20/08/1997 

24 084.762.999-66 Lethicia Aragão Gianessi Silva Local ou 

Instituição 
21/12/2000 

25 072.727.779-0 André Luiz Pires Local ou 

Instituição 
24/02/1998 

26 117.487.609-39 Davi Furtado Miranda Local ou 

Instituição 
06/11/2001 

27 087.626.919-61 Hudson Felipe Machado Local ou 

Instituição 
30/10/1991 

28 293.634.200-78 Rogério Mielli do amaral Local ou 

Instituição 
26/06/1957 

29 075.588.979-71 Rodrigo Lopes da Silva jr Local ou 

Instituição 
28/01/1995 

30 068.033.129-84 Rodrigo Raupp Prudencio Thiezen Local ou 

Instituição 
04/03/2002 
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5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS 

Nr CPF Nome Motivo 

1 075.588.979-71 Rodrigo Lopes da Silva Júnior Não atingir média mínima 

2 068.033.129-84 Rodrigo Raupp Prudencio Thiezen Não atingir média mínima 

 

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS 

RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO 

Clas Nº CPF Nome Completo Média Geral Conceito 

1º 1 118.515.129-00 Valentina schmidt coufal 8,88 B 

2º 2 089.771.489-01 Gabriel Souza De Oliveira 8,87 B 

3º 2 800.460.989-92 Benjamin fiori kravchik 8,86 B 

4º 4 013.924.469-70 Juan Ramil 8,81 B 

5º 5 801.373.420-04 Guilherme Lima Gunther 8,68 B 

6º 6 107.957.099-35 Gustavo Lunardi Binato 8,67 B 

7º 7 801.367.739-74 Néstor Ariel Lasa 8,62 B 

8º 8 020.223.790-71 Lucas Fruet Gil 8,51 B 

9º 9 716.630.771-42 Daira salazar 8,42 B 

10º 10 081.347.369-12 Victor Centeleghe 8,38 B 

11º 11 219.389.698-47 Marcelo trevizan de carvalho 8,33 B 

12° 12 078.278.099-79 Willian Rodrigues 8,29 B 

13º 13 716.626.761-58 Mayra Gisel Berguño 8,23 B 

14º 14 100.446.879-23 Mateus Henrique gomes 8,23 B 

15º 15 111.315.879-44 Diego Marques dos Reis Silva 8,20 B 

16º 16 092.840.769-19 Ryngley Cleyver De Paiva Santos 8,16 B 

17º 17 095.727.699-01 João Pedro Beduschi 7,96 R 

18º 18 029.647.460-60 Edwin Luizi Dal Ross Batista 7,81 R 

19º 19 080.986.559-97 Rhyan Schardosim Gonçalves 7,79 R 

20º 20 077.674.139-00 Lucas de Souza Furtado 7,70 R 

21º 21 097.511.329-16 Guilherme Chagas de Souza 7,70 R 

22º 22 008.759.710-16 Mariana Gabe Maidana 7,66 R 

23º 23 023.245.670-40 Nicolas Pires Moreira 7,35 R 

24º 24 084.762.999-66 Lethicia Aragão Gianessi Silva 7,34 R 

25º 25 072.727.779-0 André Luiz Pires 7,28 R 

26º 26 117.487.609-39 Davi Furtado Miranda 7,27 R 

27º 27 087.626.919-61 Hudson Felipe Machado 7,05 R 

28º 28 293.634.200-78 Rogério Mielli do amaral 7,01 R 
 
- Cct = Conceito; Clas = Classificação. 
- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular. 

 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

MOVIMENTAÇÃO: 
 

Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria n° 

207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS, 
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Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o 

Bombeiro Militar abaixo relacionado: 

Sd BM Mtcl 970040-4 MATHEUS PEPPLER DE SOUZA do 1º/2º/2ª/5º BBM - Urubici 

para o 2º/2ª/8º BBM - Laguna - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM 

destino para operação veraneio 2021/2022, conforme Processo SGPE/CBMSC 28380/2021. Sem 

trânsito, sendo a contar de 20 de dezembro de 2021, devendo apresentar-se no destino munido de 

suas alterações. 

Sd BM Mtcl 609989-0 JOSÉ ROBERTO CARDOSO do PCSv/2º BBM - Curitibanos 

para o 1º/2ª/8º BBM - Imbituba - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM 

destino para operação veraneio 2021/2022, conforme Processo SGPE/CBMSC 28368/2021. Sem 

trânsito, sendo a contar de 20 de dezembro de 2021, devendo apresentar-se no destino munido de 

suas alterações. 

Sd BM Mtcl 609848-7 HENRIQUE PEREIRA CANELLA do 3º/1ª/2º BBM - Campos 

Novos para o 2º/2ª/8º BBM - Laguna - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da 

OBM destino para operação veraneio 2021/2022, conforme Processo SGPE/CBMSC 28368/2021. 

Sem trânsito, sendo a contar de 20 de dezembro de 2021, devendo apresentar-se no destino munido 

de suas alterações. 

 
Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA  

Diretor de Pessoal CBMSC  
(Nota nº 1256-21-DP: Movimentação Com Ônus) 

 

Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria n° 

207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS, 

Comandante-Geral do CBMSC, transfiro SEM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro 

Militar abaixo relacionado: 

2º Sgt BM Mtcl 927737-4 FLÁVIO COSTA ARAÚJO do 3º/3ª/8º BBM Orleans - para o 

1º/3º/3ª/8º BBM - Lauro Muller - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM 

destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 28330/2021. Sem trânsito, sendo a contar de 03 de 

janeiro de 2021, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações. 

 
Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA 
Subdiretor de Pessoal e Chefe da Divisão de Recursos Humanos CBMSC  
(Nota nº 1259-21-DP: Movimentação Sem Ônus) 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO: 
 

ORDEM DE Nr 8-21-8ºBBM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 

Nome: ORDEM 

Identificação: Ordem Nº 8-21-8ºBBM 

Abrangência: Circunscrição do 8ºBBM 

Classificação: Administrativa 

Assunto: Rondas na faixa de areia, permanência nos postos e horário de serviço. 

 

1. FINALIDADE 

Regular a realização das rondas na faixa de areia e permanência nos postos de Guarda-Vidas 

na área do 8ºBBM durante a Operação Veraneio. 

 

2. REFERÊNCIAS 

a. DtzPOP Nr 09 – CmdoG - Dispõe sobre o padrão de procedimentos que deverá ser 

observado no funcionamento do Serviço de Salvamento Aquático; 
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b. Portaria Nr 234-20-CmdoG - aprova e regulamenta para cumprimento no âmbito do 

Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, o Código de Conduta dos Guarda-Vidas Civis 

Voluntários; 

c. Ordem de Serviço Nº 18-21-CmdoG, que regula a Operação Veraneio 2021/2022 do 

CBMSC e apresenta as ações de planejamento, preparação, organização, execução e controle da 

operação com vistas à proteção e salvamento aquático no território catarinense. 

 

3. EXECUÇÃO 

Considerando que o Plano de ação do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina 

estabeleceu o “arrastamento” como indicador de desempenho e resultados do Governo de Santa 

Catarina; 

Considerando que a ronda, como atividade de patrulhamento e supervisão em área pré-

definida, é preconizada nas ordens e regulamentos em vigor como atividade fundamental para a 

realização da prevenção aos arrastamentos e afogamentos; 

Considerando a necessidade de estimular e ordenar a realização das rondas pelos Guarda-

Vidas Civis empregados na Operação Veraneio na área do 8ºBBM: 

a. Fica estabelecido que, a partir do dia 18 de dezembro de 2021 a realização das rondas 

pelos Guarda-Vidas Civis que atuam na Operação Veraneio na área do 8ºBBM será sempre 

ordenada de acordo com as tabelas presentes no Anexo I desta Ordem; 

b. A distribuição das escalas de ronda entre os Guarda-Vidas Civis escalados no posto será 

de acordo com a ordem em que surgirem na escala de serviço, ou seja, o primeiro Guarda-Vidas 

Civil da escala será o GVC1, o segundo será o GVC2, o terceiro (onde houver) será o GVC3, e 

assim por diante; 

c. Excepcionalmente, naqueles postos onde o comando local entenda que a escala de ronda 

estabelecida nesta ordem precise ser adaptada para que possa ser aplicada sem prejuízo ao serviço, 

com a devida justificativa, poderá instituir escala diferenciada, com períodos maiores de ronda e 

permanência no posto. A escala deverá manter os horários gerais para a realização das rondas (das 

08:30 às 12:00 e das 15:00 às 18:30), a equidade no tratamento dos Guarda-Vidas, ser publicada em 

BI do Batalhão e ter cópia disponibilizada junto à documentação dos postos onde for aplicada; 

g. Nos períodos dispostos como “R” na tabela do Anexo I, o Guarda-Vidas Civil deverá 

estar em atividade preventiva, como estabelecido no Art. 7º do Código de Conduta dos Guarda-

Vidas Civis, estando proibida sua permanência no posto; 

h. Os horários de almoço não podem exceder os previstos na tabela do Anexo I com a letra 

“A”, podendo ser reduzidos a critério do Coordenador de Praia nos dias de maior movimento; 

i. O horário previsto como “L” na tabela do Anexo I, aquele no qual o GVC poderá buscar o 

lanche da tarde para todos os demais guarda-vidas escalados no posto, será regulado como previsto 

na DtzPOP 09 - CmdoG, dependendo de autorização prévia do Coordenador de Praia; 

j. Nos períodos dispostos como “P” na tabela do Anexo I, o Guarda-Vidas  Civil  deverá 

permanecer no posto, em observação constante dos banhistas e aos GVC que estiverem em ronda, 

não o eximindo da obrigação de realizar prevenções e orientações na faixa de areia quando 

verificada a necessidade; 

k. A escala de ronda poderá ser suspensa pelo Coordenador de Praia apenas quando não 

houver segurança para sua realização devido às condições climáticas ou ainda caso não existam 

banhistas a abordar para atividade preventiva na área do posto; 

l. Caso algum outro motivo impeça a realização da ronda por algum GVC no horário 

programado, este deverá informar (por rádio ou outro meio) imediatamente o motivo ao 

Coordenador, assim que retornar ao posto; 

m. A inobservância desta ordem, considerando a importância da atividade preventiva para o 

serviço de salvamento aquático, caracteriza violação grave dos padrões de conduta, cuja 

pena deverá ser aplicada, conforme previsto no Capítulo III do Código de Conduta dos Guarda-

Vidas Civis, após suspensão para investigação, com direito a ampla defesa e contraditório e 

avaliação das circunstâncias para a dosagem da pena; 
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n. Quando realizada no período da manhã, a atividade física deverá sempre ser precedida 

pela sinalização da praia. A sinalização deverá ser realizada conforme previsto na letra “c.”, do item 

“7.”, da DtzPOP Nr 09 - CmdoG. Somente após a correta sinalização das condições do mar, locais 

perigosos, locais adequados para banho e repasse das informações de alterações da praia e 

condições do meio líquido ao Coordenador de Praia, poderá ser dado início à atividade física. 

o. O militar coordenador de praia também deverá realizar rondas na faixa de areia nas parais 

onde coordena durante seu turno de serviço, entretanto, devido à natura da sua função, o mesmo não 

estará atrelado a horários pré estabelecidos. 

 

Quartel em Tubarão, SC, 17 de dezembro de 2021. 

 
Tenente Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 
Comandante do 8º Batalhão (Tubarão) 

 

PORTARIAS: 
 

PORTARIA nº 002/2021/8º BBM  

O COMANDANTE DO 8º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Instaurar o Processo Administrativo Nr 2-2021-8ºBBM, a fim de apurar existência de 

nexo causal entre o acidente envolvendo o Guarda-Vidas Civil Rafael Campos da Silva, no dia 

12/12/2021, e o serviço voluntário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, para fins de 

pagamento de auxílio-ressarcimento.  

Art. 2º. Designar o 1º Ten BM Mtcl 931676-0-02 Henrique José SCHUELTER Nunes, como 

encarregado, delegando-lhe as atribuições administrativas que me competem.  

Art. 3º. Conceder o prazo de 15 dias, a contar do recebimento desta Portaria. 

Tubarão, 22 de dezembro de 2021.  

 
Tenente Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 
Comandante do 8º Batalhão (Tubarão) 
PORTARIA Nº 11-21-3ª/8ºBBM, de 05/12/21. 

 

PORTARIA Nº 11-21-3ª/8ºBBM, de 05/12/21. 

O COMANDANTE DA 3ª/8ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28 do 

Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 

10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015, resolve: 

PROMOVER, 

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2), por atenderem aos requisitos dos 

artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: MICHELLI ZAPELINE 

INACIO, LOLA MARIA SILVEIRA GOSS, a contar de 05 de Dezembro de 2021; 

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1), por atenderem aos requisitos dos 

artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: CARLOS KOCK, 

LEANDRO FELIZARDO ASSIS, ANDREIA CRISTINA NUNES DE OLIVEIRA, JONAS 

DAMIAN DA SILVEIRA, CLEBERSON AUGUSTO DE ANDRADE,   a contar de 05 de 

Dezembro de 2021; 

Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: GISLENE RIBAS CAMPOS, a contar 

de 05 de Dezembro de 2021; 

Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: JOZIVAL PHILLIPE CAMILO, a 

contar de 05 de Dezembro de 2021; 

Ao 7º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior classe 1), por atenderem aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: JANAINA LONGUINHO, DIEGO 

JOCKEN, MARISSELMA DURANTE, a contar de 05 de Dezembro de 2021. 
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Capitão BM MARCOS LEANDRO MARQUES 

Cmt da 3ª/8º Batalhão (Braço do Norte) 
Nota BI 051 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (23/12/21). 

 

PORTARIA Nr -11-21- 2º/1º/3ª/8ºBBM, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 
O COORDENADOR DE SERVIÇO COMUNITÁRIO DO 2º/1º/3ª/8ºBBM, no uso da 

atribuição que lhe confere o Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros 

Militar de Santa Catarina, considerando a apuração do AUTO DE SINDICÂNCIA Nr 51-21-

8ºBBM, determina: 

1. A exclusão do Bombeiro Comunitário, ALAN Nascimento CPF: 027.800.769-41, do 

Serviço Voluntário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina a contar de 21 de Dezembro 

de 2021 e a rescisão do Termo de Adesão, entre o prestador do serviço voluntário e o ente público 

CBMSC, conforme IG 10-03-BM, art. 40, §3º, inciso III. 

Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação em BI. 

 
3º Sgt BM EDUARDO DE PIERI FLORIANO 

Cmt do 2º/1º/3ª/8ºBBM (São Ludgero) 
Nota BI 051 – 2º/1º/3ª/8ºBBM - São Ludgero (23/12/21). 

 

 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
 

FÉRIAS (ADIANTAMENTO): 
 

Concedo 4 (quatro) dias de dispensa do serviço para desconto em férias ao 1ºTen BM Mtcl 

934051-3 Gabriel Petersen Tirado da 1º/2ª/8ºBBM Garopaba, a contar do dia 27 de dezembro de 

2021, referente ao período aquisitivo de 01/01/2021 á 31/12/2021. 

 
Maj BM ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO 

Comandante da 2ª/8ºBBM 
Notas BI 051 – 1º/2ª/8ºBBM – Imbituba (23/12/2021). 

 

PORTARIA: 
 

PORTARIA Nº 685/CBMSC, de 22/12/2021. 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE ANULAR A INCLUSÃO E 

EXCLUIR DO SERVIÇO ATIVO do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, anulando 

todos os efeitos da inclusão efetuada em 18 de dezembro de 2013, mediante PORTARIA Nº 

471/CBMSC/2013, conforme Ato do Governador nº 2584/2021 publicado no DOE nº 21.668 de 

15.12.2021 e na decisão exarada na solução do PAVRA nº 002-17-CBMSC, Pareceres da 

Procuradoria Geral do Estado nº 249/19-PGE e nº 266/20-PGE, Informação COJUR/CC nº 

213/2021 da Consultoria Jurídica da Casa Civil e de acordo com o inciso X do art. 100 da Lei nº 

6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e Processo Administrativo Disciplinar (SCC 812/2018), 

GABRIEL PETERSEN TIRADO, matrícula 934051-3, 1º Tenente Bombeiro Militar, a contar de 

31 de dezembro de 2021. 

 
Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS 

Comandante-Geral do CBMSC 
Processo SGPe  SCC 00000812/2018 

 

 

II – ALTERAÇÃO DE ST E SARGENTOS 
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VISITA MÉDICA: 
 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 13/12/2021 para fins de avaliação de capacidade 

laborativa, o 1º Sgt BM Mtcl 917685-3-01 Pedro Carlos Soares Damázio - 2º/2ª/1ª/8º BBM - 

Jaguaruna, obtendo o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço do CBMSC, 

necessita de 30 (trinta) dias para o seu tratamento a contar de 09/12/2021”, conforme parecer do 

Cap Médico PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965. 

 

Do 3º Sgt BM Mtcl 663793-0 Adriano Brugnerotto do 3º/3ª/8º BBM – Orleans, obtendo o 

seguinte parecer: “Necessita de 01 (um) dia de LTS por motivo de doença, a contar de 15 de 

dezembro de 2021”. Atestado homologado pelo – 1º Ten BM Mtcl 933471-8 BRUNO SOUZA DE 

ALBUQUERQUE, comandante do 3º/3ª/8°BBM, conforme portaria n° 279-CBMSC de 29 de julho 

de 2019. 

 
Nota BI 051 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (23/12/21). 

 

 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS: 
 

Na solicitação contida na Parte Nr 928/21/8BBM, de 21 de dezembro de 2021, do 2° Sgt 

BM Mtcl 927737-4 FLÁVIO COSTA ARAÚJO, do 3º/3ª/8ºBBM - Orleans, onde solicita 1 (um) 

dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas a contar de 22/12/2021, dou o seguinte 

despacho: 

Autorizado. 

 
1º Tenente BM BRUNO SOUZA DE ALBUQUERQUE 

Cmt do 3º/3ª/8º Batalhão (Orleans) 
Nota BI 051 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (23/12/21). 

 

 

LUTO: 
 

Do 3º Sgt BM Mat 923201-0 Marcelo Francisco Lemos do 2º/3ª/8º BBM – Braço do Norte, 

08 (oito) dias, a contar de 09/12/2021, por ter falecido seu irmão (João Batista Lemos), conforme 

Certidão de Óbito matricula: 107748 01 55 2021 4 00021 051 0010190 81, do Registro Civil, 

Pessoas Jurídicas e Títulos e Documentos da Comarca de Laguna/SC. 

 
Nota BI 051 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (23/12/21). 

 

 

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 

VISITA MÉDICA: 
 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 20/12/2021 para fins de avaliação de capacidade 

laborativa, o Cb BM Mtcl 930155-0-01 Ramon Maffioletti Tonelli - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 

obtendo o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço do CBMSC, necessita de 30 

(trinta) dias para o seu tratamento a contar de 13/12/2021”, conforme parecer do Cap Médico PM 

Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965. 

 

Do Cb BM Mtcl 929616-6 Fernando IANNI do 3º/1º/3ª/8º BBM – Armazém, compareceu 

no Centro de Triagem Covid 19 na cidade de Laguna-SC, obtendo o seguinte parecer: “Necessita de 

afastamento das suas atividades diárias para tratamento médico durante o período de 9 dias a contar 

de 17/12/2021”, conforme atestado assinado pelo médico Rodrigo Sanguinetti, CRM/SC 19827. 
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Nota BI 051 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (23/12/21). 

 

Do Sd BM Mtcl 932381-3 Ramon Nunes MAYER do 3º/1º/3ª/8º BBM – Armazém, 

compareceu no Dr. Dimas João Rodrigues Neto na cidade de Tubarao-SC, obtendo o seguinte 

parecer médico: “Necessita de afastamento das suas atividades diárias para tratamento médico 

durante o período de 2 dias a contar de 20/12/2021”.  

Atestado Homologado pelo Cap BM Mtcl 927671-8 Marcos Leandro Marques, Comandante 

da 3ª/8ºBBM, conforme PORTARIA Nº 279-CBMSC, DE 29 DE JULHO DE 2019. 

 
Nota BI 051 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (23/12/21). 

 

 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS: 
 

Na solicitação contida no Ofício Nr 1813/21/8BBM, de 21 de dezembro de 2021, do Sd BM 

Mtcl 933581 HUGO MATOS OLIVEIRA, do 3º/3ª/8ºBBM - Orleans, onde solicita 4 (quatro) dias 

de dispensa do serviço para desconto em férias a contar de 02/01/2022, dou o seguinte despacho: 

Autorizado. 

 
1º Tenente BM BRUNO SOUZA DE ALBUQUERQUE 

Cmt do 3º/3ª/8º Batalhão (Orleans) 
Nota BI 051 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (23/12/21). 

 

 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I – ELOGIO 
 

Ao Ten Cel BM Mtcl 926742-5 DIOGO DE SOUZA CLARINDO – Cmt do 8º BBM – 

Tubarão dado aos excelentes resultados colhidos pelo CBMSC na Operação Verão 2020/2021 

realizada na área do 8º BBM. A motivação, a liderança e participação ativa desse comando em 

todas as etapas de planejamento, execução e controle foram vitais para o sucesso da operação. 

Diante desses resultados é dever de oficio deste comando regional reconhecer, agradecer e lavrar o 

presente elogio ao comandante interino do 8º Batalhão de Bombeiros Militar com sede em Tubarão. 

Individual, averbe-se.  

Quartel do Comando Geral em Florianópolis-SC, sede da 1ª RBM, em 14 de dezembro de 

2021.  

 
Coronel BM CESAR DE ASSUMPÇÃO NUNES  

Comandante da 1ª RBM  
(SGPe CBMSC 28591/2021) 

 

Ao Sd BM Mtcl 931863-1-01 Ugo Genovez Aguiar - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, pela rápida e 

pronta atuação como Operador do COBOM durante o atendimento de ocorrência de incêndio nº. 

Sua agilidade e acionamento de recursos de apoio fizeram com que a Guarnição conseguisse salvar 

grande quantidade de bens no local sinistrado. Reconhecemos seu notável desempenho e sua 

eficiência. 

Individual, averbe-se. 

 
Capitão BM FÁBIO JERÔNIMO DO CARMO 

Respondendo pelo Comando da 1ª/8º BBM 

 

Ao Cb BM Mtcl 929604-2 Ramon de Toledo Nobrega do 3º/2ª/8ºBBM ( Garopaba ), por ter 

se dedicado à realização de escalas e organização dos documentos de Guarda-vidas Civis 
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Voluntários no início da Operação Veraneio mesmo estando em gozo de licença paternidade. O Cb 

BM Ramon demonstrou comprometimento, profissionalismo e abnegação. 

Individual, 

Averbe-se. 

Quartel em Garopaba, 21 de dezembro de 2021. 

 
1º Tenente BM GABRIEL PETERSEN TIRADO 

Comandante do 3º/2ª/8ºBBM 
 

Ao Sd BM Mtcl 931866-6 Gustavo Dariva Silveira, do 3º/2ª/8ºBBM (Garopaba) Por 

indicação do Cap PM Israel Nascimento Damazio, Cmt da 2ª/GEIB, concedo referência elogiosa ao 

Sd BM Mtcl 931866-6 Gustavo Dariva Silveira, por ter auxiliado à captura de 304 gramas de 

maconha pela PM de Garopaba ao ter observado e indicado à guarnição PM sobre o local onde o 

criminoso havia escondido a droga, após acidente de trânsito em frente ao quartel BM de Garopaba. 

O Sd BM Dariva demonstrou profissionalismo e compromisso com o serviço à sociedade.   

Individual, 

Averbe-se. 

Quartel em Garopaba, 21 de dezembro de 2021. 

 
1º Tenente BM GABRIEL PETERSEN TIRADO 

Comandante do 3º/2ª/8ºBBM 
 

 

II – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 

PORTARIAS: 
 

PORTARIA DE PAD Nr 237/2021/CORREG/CBMSC, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 

OBM: 2ª/8º BBM 

MUNICÍPIO: IMBITUBA 

INSTAURAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nr 237/2021/CBMSC 

 

O COMANDANTE DA 2ª/8º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no âmbito de 

suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar Nr 237/2021/CBMSC a fim de 

apurar a prática de transgressão disciplinar cometida, em tese, pela Bombeira Comunitária Elisa 

Velasque da Costa, CPF: 028385780-30, por ter tentado levar o chefe de socorro do dia 08/12/2021 

ao erro, solicitando diretamente a ele a presença do ABTR para que fosse levado o Papai Noel da 

faculdade na qual trabalha, sendo que a solicitação deveria ser feita formalmente ao comando da 

Cia. 

Art. 2º Designar o Sd 932392-9 Israel José Silveira Trajano como Encarregado do Processo 

Administrativo Disciplinar, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os 

fins de coletar provas e praticar os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão. 

Art. 3º Conceder o prazo de 30 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório 

Circunstanciado do PAD, a contar do recebimento desta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura. 

Art. 5º Publique-se em BI da 2ª/8º BBM. 

 
Maj BM ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO 

Comandante da 2ª/8ºBBM 
Notas BI 051 – 1º/2ª/8ºBBM – Imbituba (23/12/2021). 
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PORTARIA DE INQ T Nr 053/2021/CORREG/CBMSC, 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

OBM: 8º BBM 

MUNICÍPIO: TUBARÃO 

INSTAURAÇÃO DO INQUÉRITO TÉCNICO Nr 053/2021/CBMSC 

 

O COMANDANTE DO 8º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no âmbito de suas 

atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º Instaurar o Inquérito Técnico Nr 053/2021/CBMSC, a fim de apurar os danos 

causados na motoaquática Ibiraquera, decorrentes do acidente ocorrido no dia 25 de novembro de 

2021, no período matutino, na praia do Arroio Corrente, durante aula para o Curso de Guarda-Vidas 

Civis, quando a motoaquática Ibiraquera, conduzida pelo 3º Sgt BM Mtcl 927712-9 Tiago de 

Oliveira Florisbal, veio a virar na zona de arrebentação, perdendo a tampa da parte superior 

(bagageiro), sendo inundada completamente a sua parte interior, e não ligando após o ocorrido. 

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 933471-8 Bruno Souza de Albuquerque, para proceder o 

Inquérito Técnico, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de 

coletar provas e praticar todos demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão. 

Art. 3º Conceder o prazo de 30 dias para envio dos autos e apresentação da conclusão final do 

Inq T, a contar do recebimento desta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura. 

Art. 5º Publique-se em BI do 8º BBM. 

 
Tenente Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 
Comandante do 8º Batalhão (Tubarão) 

 

 

 

 

 

 

Assina:__________________________________________________ 

Major BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO 

Sub Comandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

 

 

 

 

 

Assina:__________________________________________________ 

Tenente Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

Comandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

 


